
Èástka 16 Roèník 2013 Praha 1. listopadu 2013

TELEKOMUNIKAÈNÍ VÌSTNÍK
Èeský telekomunikaèní úøad

Oddíl státní správy

A. Normativní èást

30. Opatøení obecné povahy – èást plánu využití rádiového spektra è. PV-P/21/11.2013-6 pro
kmitoètové pásmo 174–380 MHz

31. Opatøení obecné povahy – èást plánu využití rádiového spektra è. PV-P/22/11/2013-7 pro
kmitoètové pásmo 87,5–146 MHz

30. Opatøení obecné povahy – èást plánu využití rádiového spektra è. PV-P/21/11.2013-6 pro
kmitoètové pásmo 174–380 MHz

(reprodukce dokumentu na str. 376–395)

OBSAH:

A. Normativní èást



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 376

1/20 
 

 
 
 
 
 
 

 Praha 30. íjna 2013 
j. TÚ-75 830/2013-605 

 
 

eský telekomunika ní ú ad (dále jen „Ú ad“) jako p íslušný orgán státní správy 
podle § 108 odst. 1 písm. b) zákona . 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích 
a o zm n  n kterých souvisejících zákon  (zákon o elektronických komunikacích), ve zn ní 
pozd jších p edpis  (dále jen „zákon“) a podle § 10 zákona . 500/2004 Sb., správní ád, ve 
zn ní pozd jších p edpis , na základ  výsledk  ve ejné konzultace uskute n né podle 
§ 130 zákona, rozhodnutí Rady Ú adu podle § 107 odst. 9 písm. b) bod 2 a k provedení § 16 
odst. 2 zákona vydává opat ením obecné povahy 

 
 

ást plánu využití rádiového spektra . PV-P/21/11.2013-6 
pro kmito tové pásmo 174–380 MHz. 

 
 

lánek 1 
Úvodní ustanovení 

 
P edm tem úpravy této ásti plánu využití rádiového spektra je stanovení technických 

parametr  a podmínek využití rádiového spektra v pásmu od 174 MHz do 380 MHz 
radiokomunika ními službami. Tato ást plánu využití rádiového spektra navazuje na 
spole nou ást plánu využití rádiového spektra1). 

 
 

Oddíl 1 
Obecné informace o kmito tovém pásmu 

 
lánek 2 

Rozd lení kmito tového pásma 
 

Kmit. pásmo 

(MHz) 

Sou asný stav Harmoniza ní zám r2) 

P id lení službám Využití P id lení službám Využití 

174–216 ROZHLASOVÁ 

Pozemní pohyblivá 

T-DAB 

Multimediální aplikace 

Bezdrátové mikrofony 

 

ROZHLASOVÁ 

POZEMNÍ 
POHYBLIVÁ 

T-DAB 

Multimediální aplikace 

Bezdrátové mikrofony 

 216–223 ROZHLASOVÁ 

 

                                                           
 

 1 Spole ná ást plánu využití rádiového spektra . PV/10.2005-35 uve ejn ná v ástce 14/2005 Telekomunika ního 
v stníku, ve zn ní pozd jších zm n. 

 2 Zpráva ERC . 25: Evropská tabulka p id lení kmito t  a aplikací v kmito tovém pásmu 9 kHz až 3000 GHz, rev. 
2013 [ERC Report 25: European Table of Frequency Allocations and Applications in the frequency range 9 kHz to 
3000 GHz, rev. 2013]. 

I O: 70106975 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 377

2/20 
 

223–225 ROZHLASOVÁ 

Pozemní pohyblivá 

T-DAB 

Multimediální aplikace 

Bezdrátové mikrofony 

ROZHLASOVÁ T-DAB 

Multimediální aplikace 

Bezdrátové mikrofony 

 

225–230 ROZHLASOVÁ 

Pozemní pohyblivá 

230–242,95 PEVNÁ 

POHYBLIVÁ 

MO POHYBLIVÁ MO 

242,95–
243,05 

PEVNÁ 

POHYBLIVÁ  

Kmito et pro pátrání a 
záchranu 243 MHz 

MO 

LETECKÁ 
POHYBLIVÁ 

Kmito et pro pátrání 
a záchranu 243 MHz 

MO 

243,05–322 PEVNÁ 

POHYBLIVÁ 

MO POHYBLIVÁ MO 

322–328,6 PEVNÁ 

POHYBLIVÁ 
 
3) 

MO POHYBLIVÁ 

RADIOASTRONO-
MICKÁ 

3) 

Radioastronomie 

MO 

328,6–335,4 LETECKÁ 
RADIONAVIGA NÍ 

ILS 

MO 

LETECKÁ 
RADIONAVIGA NÍ 

ILS 

MO 

335,4–380 PEVNÁ 

POHYBLIVÁ 

MO POHYBLIVÁ MO 

 
 

lánek 3 
Charakteristika pásma 

  
(1) Pásmo 174–230 MHz je charakterizováno využíváním aplikacemi rozhlasové 

služby. V sou asnosti je nejvýznamn jším potenciálním užitím pásma zemské digitální 
rozhlasové vysílání.  

 
(2) Pásmo 230–380 MHz je v souladu se Zprávou ERC . 252) vyhrazeno pro vojenské 

harmonizované využití. 
 
 

lánek 4 
Mezinárodní závazky 

 
Na využívání a koordinaci rádiových kmito t  (dále jen „kmito t “) se vztahují 

ustanovení  Radiokomunika ního ádu (dále jen „ ád“), Dohody HCM4), Dohody Ženeva, 
20065) (dále jen „Dohoda“) a dohody NJFA6) upravující sdílení pásem civilními a necivilními 
uživateli. 
                                                           
 

 3 V souladu s poznámkou Radiokomunika ního ádu 5.149 musí uživatelé pásma 322–328,6 MHz podnikat veškerá 
uskute nitelná opat ení k ochran  radioastronomické služby. 

 4 Dohoda HCM – Dohoda mezi správami Rakouska, Belgie, eské republiky, N mecka, Francie, Ma arska, 
Nizozemí, Chorvatska, Itálie, Lichtenštejnska, Litvy, Lucemburska, Polska, Rumunska, Slovenska, Slovinska 
a Švýcarska o koordinaci kmito t  mezi 29,7 MHz a 43,5 GHz pro pevnou službu a pozemní pohyblivou službu, 
Záh eb, 2010 [HCM Agreement – Agreement between the Administrations of Austria, Belgium, the Czech Republic, 
Germany, France, Hungary, the Netherlands, Croatia, Italy, Liechtenstein, Lithuania, Luxembourg, Poland, 
Romania, the Slovak Republic, Slovenia and Switzerland on the co-ordination of frequencies between 29.7 MHz 
and 43.5 GHz for the fixed service and the land mobile service, Zagreb, 2010].  

 5 Regionální dohoda k plánování digitální zemské rozhlasové služby v Oblasti 1 ( ásti Oblasti 1 nacházející se 
západn  od 170. východního poledníku a severn  od 40. rovnob žky jižní ší ky mimo území Mongolska) a na 
území Iránské islámské republiky pro kmito tová pásma 174–230 MHz a 470–862 MHz (Ženeva, 2006) [Regional 

 
 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 378

3/20 
 

 
Oddíl 2 

Pohyblivá a pozemní pohyblivá služba 
 

lánek 5 
Sou asný stav v pohyblivé a pozemní pohyblivé služb  

 
(1) Úsek 174–174,015 MHz (celkový úsek 173,965–174,015 MHz) je v souladu 

s Doporu ením CEPT7) ur en pro pom cky postižených osob – bezdrátové mikrofony. 
Konkrétní podmínky využívání kmito t , v etn  technických parametr , jsou stanoveny 
p íslušným všeobecným oprávn ním8).  

 
(2) Kmito ty z pásma 174–216 MHz lze využívat bezdrátovými mikrofony za podmínek 

podružné služby, kdy mikrofony nesmí zp sobovat škodlivé rušení p íjmu stanic v rozhlasové 
služb  a nemohou požadovat ochranu proti rušení t mito aplikacemi. Konkrétní podmínky 
využívání kmito t , v etn  technických parametr , jsou stanoveny p íslušným všeobecným 
oprávn ním8). 

 
(3) Kmito ty z pásma 174–230 MHz lze využívat bezdrátovými mikrofony pro 

profesionální využití s maximálním e.r.p. 100 mW za podmínky podružné služby, kdy 
mikrofony nesmí zp sobovat škodlivé rušení p íjmu stanic v rozhlasové služb  a nemají 
nárok na ochranu proti rušení t mito aplikacemi. 

 
(4) Úsek 242,95–243,05 MHz je v souladu s poznámkou9) ádu10) ur en pro využití 

stanicemi záchranných plavidel i letadel a za ízeními používanými k záchranným ú el m, viz 
Dodatek ádu11). Kmito et m že být v souladu s poznámkou ádu12) využíván v souladu 
s postupy platícími pro zemské radiokomunika ní služby také pro pátrací a záchranné 
operace týkající se kosmických plavidel s posádkou. 

 
 

lánek 6 
Informace týkající se budoucího vývoje v pohyblivé a pozemní pohyblivé služb  

 
(1) S rozvojem rozhlasového vysílání dojde v n kterých geografických oblastech 

a úsecích spektra k áste nému omezení rozsahu spektra využitelného k provozu 
bezdrátových mikrofon . 

 
(2) P edpokládá se, že v souvislosti s nástupem digitálních technologií a rozvojem 

mobilních multimediálních aplikací se uplatní proces konvergence, tj. stírání rozdílu mezi 
aplikacemi pohyblivé a rozhlasové služby. 
 

                                                           
 

Agreement relating to the planning of the digital terrestrial broadcasting service in Region 1 (parts of Region 1 
situated to the west of meridian 170° E and to the north of parallel 40° S, except the territory of Mongolia) and in the 
Islamic Republic of Iran, in the frequency bands 174-230 MHz and 470-862 MHz (Geneva, 2006)]. 

 6  NATO Joint Civil/Military Fequency Agreement. 
 7 Doporu ení CEPT/ERC/REC 70-03 – Využívání za ízení krátkého dosahu [Relating to the use of Short Range 

Devices (SRD)].  
 8 Všeobecné oprávn ní . VO-R/10/04.2012-7 k využívání rádiových kmito t  a k provozování vysílacích rádiových 

za ízení krátkého dosahu. 
 9 Poznámka 5.256 Radiokomunika ního ádu. 
 10 Radiokomunika ní ád, Mezinárodní telekomunika ní unie, Ženeva, 2012 [Radio Regulations, International 

Telecommunication Union, Geneva, 2012]. 
 11 Dodatek 13 ádu.  
 12 Poznámka 5.111 ádu.  



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 379

4/20 
 

Oddíl 3 
Pevná služba 

 
lánek 7 

Sou asný stav v pevné služb  
 

Pevná služba nemá v jí p id lených pásmech 230–242,95 MHz, 243,05–328,6 MHz 
a 335,4–380 MHz v eské republice civilní využití. 

 
lánek 8 

Informace týkající se budoucího vývoje v pevné služb  
 

Vzhledem k harmonizaci využívání spektra v Evrop  a charakteru aplikací, které lze 
provozovat v rámci pohyblivé služby, se p edpokládá, že p id lení pevné služb  v  pásmech 
230–242,95 MHz, 243,05–328,6 MHz a 335,4–380 MHz bude v Plánu p id lení kmito tových 
pásem zrušeno.  

 
 

Oddíl 4 
Družicová pohyblivá služba 

 
lánek 9 

Sou asný stav v družicové pohyblivé služb  
 
(1) Pásma 235–322 MHz a 335,4–399,9 MHz mohou být v souladu s poznámkou 

ádu13) využívána družicovou pohyblivou službou s podmínkou dle dohody, dosažené podle 
postupu stanoveného v ustanovení ádu14), a s podmínkou, že stanice v této služb  
nebudou p sobit škodlivé rušení stanicím ostatních služeb.  

 
(2) Úsek 267–272 MHz m že být v souladu s poznámkou ádu15) využíván pro 

kosmickou telemetrii na základ  dohody podle ustanovení ádu14).  
 
(3) Úsek 312–315 MHz (vzestupný sm r) m že být v souladu s poznámkou ádu16) 

využíván soustavami s negeostacionárními družicemi. Využití tohoto úseku podléhá 
koordinaci podle ustanovení ádu17). 

 
lánek 10 

Informace týkající se budoucího vývoje v družicové pohyblivé služb  
 

Zm ny ve využívání pásem 235–322 MHz a 335,4–399,9 MHz družicovou pohyblivou 
službou nejsou na mezinárodní ani národní úrovni plánovány. 

 

                                                           
 

 13 Poznámka 5.254 ádu.  
 14 Ustanovení 9.21 ádu. 
 15 Poznámka 5.257 ádu.  
 16 Poznámka 5.255 ádu.  
 17 Ustanovení 9.11A ádu.  



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 380

5/20 
 

Oddíl 5 
Letecká radionaviga ní služba 

 
lánek 11 

Sou asný stav v letecké radionaviga ní služb  
 

Využívání pásma 328,6–335,4 MHz leteckou radionaviga ní službou je v souladu 
s poznámkou ádu18) omezeno na soustavy ILS-GP19) pro p istávání letadel pomocí 
p ístroj . 

 
lánek 12 

Informace týkající se budoucího vývoje v letecké radionaviga ní služb  
 

Zm ny ve využívání pásma 328,6–335,4 MHz leteckou radionaviga ní službou nejsou 
na mezinárodní ani národní úrovni p edpokládány. 

 
 

Oddíl 6 
Rozhlasová služba 

 
lánek 13 

Sou asný stav v rozhlasové služb  
 

(1) Pásmo 174–230 MHz, ozna ované také jako III. pásmo, je p id leno p ednostn  
rozhlasové služb  pro digitální vysílání. Pásmo je ur eno k provozování multimediálních 
aplikací v rozhlasové služb , tj. p enosu zvuku, obrazu a dat (dále jen „digitální vysílání“).  

 
(2) Mezinárodní závazky k využívání pásma vyplývají z Dohody5). Pro digitální vysílání 

je v Dohod  zaveden koncept spektrální masky pro systémy T-DAB20), DVB-T21) a další 
systémy za p edpokladu, že je dodržena spektrální maska podle Dohody. Dohoda vymezuje 
národní skupinová p id lení pro zemské digitální vysílání a p id lení zemským digitálním 
stanicím22). 
 

(3) Skupinová p id lení pro zemské digitální vysílání lze využít pouze držitelem p íd lu 
rádiových kmito t . Ú ad m že jednotlivá skupinová p id lení slu ovat. Po et práv je 
omezen a odpovídá po tu skupinových p id lení a p id lení zemským stanicím stanovených 
Dohodou. Ú ad m že v individuálních oprávn ních k využívání kmito t  jednotlivými 
vysílacími stanicemi up esnit technické podmínky využití p íd lu rádiových kmito t , zejména  

a) pokud vycházejí z koordina ních jednání, nebo 

b) má-li být v rámci p id lení provozováno více vysíla  a je t eba zajistit dodržení 
úrovní elektromagnetického pole na hranicích skupinových p id lení v souladu s Dohodou. 

 
(4) Skupinová p id lení pro digitální vysílání pro jednotlivé územní celky jsou uvedena 

v tab. 1, územní vymezení skupinových p id lení je uvedeno v tab. 2. 

                                                           
 

 18 Poznámka 5.258 ádu.  
 19 Zkratka ILS-GP ozna uje sou ást systému p ístrojového p istávání letadel, anglicky Instrument Landing System – 

Glide Path.  
 20 Zkratka T-DAB ozna uje systém pro digitální zemské rozhlasové vysílání, anglicky Terrestrial – Digital Audio 

Broadcasting. 
 21 Zkratka DVB-T ozna uje systém pro digitální zemské televizní vysílání, anglicky Digital Video Broadcasting – 

Terrestrial. 
 22 Pro ú ely tohoto dokumentu odpovídá slovní spojení „p id lení zemským digitálním stanicím“ anglickému ozna ení 

„DVB-T Plan assignments“ ve smyslu Dohody Ženeva, 2006. 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 381

6/20 
 

 

(5) Do doby p ijetí národního rozhodnutí o využití III. pásma pro rozvoj zemského 
televizního vysílání nejsou ud lovány p íd ly rádiových kmito t  ani individuální oprávn ní 
pro využití p id lení zemským stanicím se spektrální maskou DVB-T uvedenou v Dohod . 

 

(6) Individuální oprávn ní k využívání kmito t , které nejsou sou ástí skupinových 
p id lení nebo p id lení zemským stanicím podle Dohody, nejsou vydávána. 

 
lánek 14 

Informace týkající se budoucího vývoje v rozhlasové služb  
 
(1) Z dlouhodobého hlediska se p edpokládá nár st významu p id lení zemským 

stanicím a skupinových p id lení pro možné budoucí zajišt ní televizního vysílání. 
 
(2) Ud lování individuálních oprávn ní k využívání kmito t , které nejsou sou ástí 

skupinových p id lení nebo p id lení zemským stanicím podle Dohody, Ú ad umožní až po 
ud lení práv k využívání skupinových p id lení vyplývajících z Dohody, a to novým vydáním 
této ásti plánu. 

 
 

Tabulka 1: P id lení pro digitální multimediální vysílání pro jednotlivé územní celky 
 

Multimediální aplikace se spektrální maskou DVB-T 
Multimediální aplikace 

 se spektrální maskou T-DAB 

Kanál a úsek 
v MHz 

P id lení zemským stanicím 
podle Dodatku 1 

Dohody Ženeva 2006,  

Skupinová p id lení 
podle Dodatku 1 

Dohody Ženeva 2006, 
Blok a úsek v MHz 

Skupinová p id lení 
podle Dodatku 1 
Dohody Ženeva, 

2006  

5 
(174–181) 

  

5A (174,160–175,696) 
STC-N, STC-S, 

ZLI 
5B (175,872–177,408) PLZ 
5C (177,584–179,120) OLO, PHA 
5D (179,296–180,832) UST 

6 
(181–188) 

Praha, Praha-m sto, Pardubice, 
Jihlava, T ebí , Domažlice, 

Cheb, Jáchymov, Plze , Sušice 
PHA, VYS, PLZ, KVA 

6A (181,168–182,704)  

6B (182,880–184,416)  

6C (184,592–186,128)  

6D (186,304–187,840)  

7 
(188–195) 

Brno, Hodonín, Chomutov, 
Liberec,  

Mikulov, Olomouc, Ústí nad L. 
JMO, LIB, OLO, UST 

7A (188,160–189,696)  

7B (189,872–191,408)  

7C (191,584–193,120)  

7D (193,296–194,832)  



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 382

7/20 
 

 

8 
(195–202) 

Ml. Boleslav, Praha, Votice STC-N, STC-S, PHA 

8A (195,168–196,704)  

8B (196,880–198,416)  

8C (198,592–200,128)  

8D (200,304–201,840)  

9 
(202–209) 

. Bud jovice, Frýdek, Jeseník, 
Jihlava, Ostrava, Pardubice,  

Rychnov n. K., Svitavy, Trutnov, 
Vimperk, V. Klobouky, Votice, 

Zlín 

JCE, KHR, MOS, PAR, 
ZLI 

9A (202,160–203,696)  

9B (203,872–205,408)  

9C (205,584–207,120)  

9D (207,296–208,832)  

10 
(209–216) 

  

10A (209,168–210,704) JMO 

10B (210,880–212,416) KHR, PAR, ZLI 

10C (212,592–214,128) 
LIB, VYS, PLZ, KVA

 

10D (214,304–215,840) MOS, VYS 

11 
(216–223) 

  

11A (216,160–217,696) PAR 

11B (217,872–219,408) 
JCE, PLZ, KVA, 
UST, KHR, OLO  

11C (219,584–221,120) JCE, KVA, LIB 

11D (221,296–222,832) MOS, STC-N, STC-S

12 
(223–230) 

  

12A (223,168–224,704) JMO 

12B (224,880–226,416)  

12C (226,592–228,128) BOHEMIA 

12D (228,304–229,840) MORAVIA, PHA 

 
 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 383

8/20 
 

Tabulka 2: Územní vymezení skupinových p id lení 
 

a) Název BOHEMIA 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 505159 504914 504919 505450 505729 510012 510111 510232 
c2 0144942 0144815 0144356 0143437 0143536 0143415 0143012 0142139 
c1 510222 505948 505341 505312 504833 504850 504327 504359 
c2 0141717 0141539 0142337 0141459 0140416 0135954 0135006 0134552 
c1 504219 503715 503643 503405 503126 502952 502759 502523 
c2 0133258 0132930 0132047 0131347 0131232 0130413 0130101 0125940 
c1 502452 502624 502640 502338 501711 501214 501345 501830 
c2 0125517 0125149 0124736 0123107 0122305 0121925 0121545 0121119 
c1 501923 501702 501431 501041 500754 500307 495916 495635 
c2 0120536 0120743 0120601 0121201 0121133 0121611 0122746 0122828 
c1 495519 494724 494551 494314 493643 492612 492016 491946 
c2 0123222 0122813 0122444 0122557 0123349 0123940 0124813 0125231 
c1 492022 491151 490727 490651 485840 485652 485835 484620 
c2 0125644 0130705 0131146 0131550 0132602 0132910 0133222 0135005 
c1 484208 483657 483411 483826 483501 483723 484005 484715 
c2 0140055 0140230 0141858 0142924 0144048 0144254 0144304 0144949 
c1 484636 484754 485043 485905 490108 500704 501157 502232 
c2 0145350 0145729 0145830 0145852 0150133 0163724 0163354 0162105 
c1 502202 502644 503104 503344 503626 503832 503937 503854 
c2 0161657 0161233 0162336 0162453 0162512 0162220 0161812 0160523 
c1 503737 504017 504104 504023 504300 504432 504411 504840 
c2 0160124 0160018 0155601 0155151 0155007 0154632 0154201 0152615 
c1 504803 505046 505223 505745 510107 510123 505905 505650 
c2 0152201 0152120 0151748 0151650 0150952 0150109 0145838 0150106 
c1 505137 505216       
c2 0145813 0145403       

 

 
 

b) Název JCE-08  
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 493000 493300 493400 493149 493610 493600 493200 491800 
c2 0135700 0140400 0141300 0143348 0144016 0144600 0145600 0145500 
c1 491317 490729 490755 490529 490015 485727 485444 485629 
c2 0152022 0152522 0153311 0153545 0152937 0153609 0153248 0152934 
c1 485716 485855 485916 485713 485640 485921 490010 490108 
c2 0152535 0152210 0151805 0151523 0151118 0150936 0150540 0150133 
c1 485905 485621 485332 485043 484754 484636 484715 484444 
c2 0145852 0145906 0145910 0145830 0145729 0145350 0144949 0144748 
c1 484239 484005 483723 483501 483638 483657 483826 483628 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 384

9/20 
 

c2 0144510 0144304 0144254 0144048 0143715 0143306 0142924 0142626 
c1 483436 483411 483458 483543 483549 483657 483940 484208 
c2 0142305 0141858 0141456 0141043 0140628 0140230 0140300 0140055 
c1 484334 484521 484620 484931 485143 485250 485451 485707 
c2 0135709 0135400 0135005 0134727 0134503 0134114 0133828 0133559 
c1 485835 491146 493100      
c2 0133222 0134236 0134600      
 

 
 

c) Název JMO 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 490443 490153 485714 485634 485119 484931 484845 485037 
c2 0170754 0171450 0172600 0173308 0173841 0173521 0173107 0172657 
c1 484851 485233 485023 485022 484713 484320 484015 483819 
c2 0172336 0171219 0170858 0170645 0170535 0170006 0165828 0165830 
c1 483700 483940 484221 484309 484320 484446 484643 484717 
c2 0165642 0165539 0165456 0165053 0164642 0164307 0164010 0163555 
c1 484846 484846 484630 484411 484409 484436 484506 484505 
c2 0163215 0162808 0162537 0162311 0161853 0161435 0161013 0160553 
c1 484619 484757 484952 485152 485241 485134 485220 485356 
c2 0160205 0155838 0155537 0155233 0154813 0154425 0154026 0153656 
c1 485444 485727 490505 491600 492137 493400 493740 493500 
c2 0153248 0153609 0161320 0161500 0162233 0162300 0163353 0164700 
c1 492211 492300 491500      
c2 0164859 0170400 0171000      

 
 
 

d) Název KHR 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 385

10/20 
 

Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 500917 500604 500234 500800 500900 500800 500500 501500 
c2 0163450 0162101 0161446 0160000 0154600 0153400 0152500 0152300 
c1 502148 503120 502944 503118 504624 504537 504411 504432 
c2 0150728 0150829 0152304 0153554 0153405 0153812 0154201 0154632 
c1 504300 504023 504104 504017 503737 503854 503851 503947 
c2 0155007 0155151 0155601 0160018 0160124 0160523 0160948 0161354 
c1 503937 503832 503626 503344 503104 503015 502837 502644 
c2 0161812 0162220 0162512 0162453 0162336 0161924 0161549 0161233 
c1 502433 502202 502232 501958 501853 501636 501411 501157 
c2 0161507 0161657 0162105 0162246 0162639 0162905 0163113 0163354 

 

 
 

e) Název KVA 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 502349 501928 500700 500100 495945 495528 495519 495635 
c2 0125804 0131358 0131700 0131400 0130446 0125055 0123222 0122828 
c1 495916 500032 500157 500307 500531 500754 501041 501257 
c2 0122746 0122353 0122003 0121611 0121357 0121133 0121201 0120929 
c1 501431 501702 501923 501830 501605 501345 501214 501446 
c2 0120601 0120743 0120536 0121119 0121318 0121545 0121925 0122103 
c1 501711 501926 502105 502338 502413 502440 502526 502640 
c2 0122305 0122543 0122911 0123107 0123524 0123946 0124349 0124736 
c1 502624 502452       
c2 0125149 0125517       

 

 
 

f) Název LIB 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 386

11/20 
 

Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 503118 502944 503120 503628 502913 503000 503900 504900 
c2 0153554 0152304 0150829 0145647 0143902 0142800 0142200 0142700 
c1 505000 505046 504919 504914 505159 505216 505137 505359 
c2 0143800 0144016 0144356 0144815 0144942 0145403 0145813 0150021 
c1 505650 505905 510123 510034 510107 505927 505745 505458 
c2 0150106 0145838 0150109 0150525 0150952 0151322 0151650 0151621 
c1 505223 505046 504803 504840 504710 504624   
c2 0151748 0152120 0152201 0152615 0152951 0153405   

 

 
 

g) Název MORAVIA 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 490108 485921 485640 485713 485916 485855 485716 485444 
c2 0150133 0150936 0151118 0151523 0151805 0152210 0152535 0153248 
c1 485356 485220 485134 485241 485152 484619 484505 484506 
c2 0153656 0154026 0154425 0154813 0155233 0160205 0160553 0161013 
c1 484411 484846 484846 484717 484643 484320 484221 483700 
c2 0162311 0162808 0163215 0163555 0164010 0164642 0165456 0165642 
c1 483819 484320 484713 485022 485023 485233 484851 485037 
c2 0165830 0170006 0170535 0170645 0170858 0171219 0172336 0172657 
c1 484845 484931 485138 485526 485538 490053 490200 490522 
c2 0173107 0173521 0174215 0174650 0175307 0175459 0180331 0180649 
c1 490806 491714 491927 492202 492343 492339 492757 492921 
c2 0180617 0181057 0182151 0182448 0182412 0182655 0183239 0183156 
c1 493044 492949 493025 492921 493109 493223 494028 494045 
c2 0183538 0183624 0184051 0184440 0185029 0185144 0184836 0184421 
c1 494220 494425 494701 494933 495226 495512 495428 495555 
c2 0184050 0183759 0183617 0183428 0183432 0183338 0182931 0182547 
c1 495619 495532 495751 495930 495943 500217 500309 500026 
c2 0182134 0181727 0181505 0181130 0180706 0180539 0180134 0180208 
c1 500011 495841 495934 500142 500421 500629 500735 501019 
c2 0175746 0175413 0175001 0174708 0174535 0174247 0173846 0173818 
c1 501109 501259 501756 501604 501644 501928 501936 502417 
c2 0174223 0174542 0174140 0173827 0172107 0172043 0171616 0170538 
c1 502508 502546 502554 502314 502042 501621 501315 501152 
c2 0170136 0165719 0165306 0165408 0165602 0170116 0165422 0165031 
c1 500605 500704       
c2 0164128 0163724       



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 387

12/20 
 

 

 
 

h) Název MOS 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 492931 493229 494200 495100 500459 501619 501618 501614 
c2 0181617 0175445 0174200 0170900 0171352 0172525 0172953 0173415 
c1 501604 501756 501537 501259 501109 501019 500735 500629 
c2 0173827 0174140 0174402 0174542 0174223 0173818 0173846 0174247 
c1 500421 500142 495934 495841 500011 500026 500309 500217 
c2 0174535 0174708 0175001 0175413 0175746 0180208 0180134 0180539 
c1 495943 495930 495751 495532 495619 495555 495428 495512 
c2 0180706 0181130 0181505 0181727 0182134 0182547 0182931 0183338 
c1 495226 494933 494701 494425 494220 494045 494028 493744 
c2 0183432 0183428 0183617 0183759 0184050 0184421 0184836 0184913 
c1 493500 493223 493109 493029 492921 493025 492949 493044 
c2 0185025 0185144 0185029 0184717 0184440 0184051 0183624 0183538 
c1 492921 492757 492339 492343     
c2 0183156 0183239 0182655 0182412     

 
 

i) Název OLO 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 492600 492100 491500 492300 492211 493500 493900 495000 
c2 0173800 0172000 0171000 0170400 0164859 0164700 0165000 0164500 
c1 495800 500400 500743 500946 501152 501315 501417 501621 
c2 0164300 0164900 0164456 0164750 0165031 0165422 0165823 0170116 
c1 501830 502042 502314 502554 502546 502508 502417 502255 
c2 0165832 0165602 0165408 0165306 0165719 0170136 0170538 0170928 
c1 502115 501936 501928 501644 501619 500459 495100 494200 
c2 0171249 0171616 0172043 0172107 0172525 0171352 0170900 0174200 
c1 493229        



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 388

13/20 
 

c2 0175445        
 

 
 

j) Název PAR 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 500400 495800 495000 493900 493500 493740 493400 493800 
c2 0164900 0164300 0164500 0165000 0164700 0163353 0162300 0161600 
c1 494400 494114 494921 494903 495000 495600 500100 500500 
c2 0160000 0155457 0154415 0153509 0152900 0153200 0152200 0152500 
c1 500800 500900 500800 500234 500604 500917 500704 500605 
c2 0153400 0154600 0160000 0161446 0162101 0163450 0163724 0164128 
c1 500743        
c2 0164456        

 

 
 

k) Název PHA 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 501123 500725 500500 500100 495934 495929 495612 500600 
c2 0143234 0143923 0144300 0144035 0143841 0143056 0142121 0141300 
c1 500752        
c2 0141632        

 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 389

14/20 
 

 
 

l) Název PLZ 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 500357 495600 494600 494035 493100 491146 485835 485652 
c2 0132513 0135000 0134800 0134252 0134600 0134236 0133222 0132910 
c1 485840 490104 490340 490539 490651 490727 491002 491151 
c2 0132602 0132358 0132229 0131934 0131550 0131146 0131023 0130705 
c1 491419 491556 491828 492022 491946 492016 492230 492443 
c2 0130506 0130144 0125953 0125644 0125231 0124813 0124542 0124310 
c1 492612 492900 493123 493358 493643 493857 494115 494314 
c2 0123940 0123845 0123626 0123439 0123349 0123122 0122856 0122557 
c1 494551 494724 494958 495236 495519 495528 495945 500100 
c2 0122444 0122813 0122958 0123129 0123222 0125055 0130446 0131400 
c1 500700        
c2 0131700        

 

 
 

m) Název STC-N 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 501500 502100 502100 503000 502913 503628 503120 502148 
c2 0135200 0140000 0142200 0142800 0143902 0145647 0150829 0150728 
c1 501500 500500 500100 495600 495000 494700 500100 500500 
c2 0152300 0152500 0152200 0153200 0152900 0152600 0144035 0144300 
c1 500725 501123 500752      
c2 0143923 0143234 0141632      

 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 390

15/20 
 

 
 

n) Název STC-S 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 494700 494500 493900 493500 493200 493600 493610 493149 
c2 0152600 0151500 0151100 0150000 0145600 0144600 0144016 0143348 
c1 493400 493300 493000 493100 494035 494600 495600 500357 
c2 0141300 0140400 0135700 0134600 0134252 0134800 0135000 0132513 
c1 501200 501500 500752 500600 495612 495929 495934 500100 
c2 0133200 0135200 0141632 0141300 0142121 0143056 0143841 0144035 

 

 
o) Název UST 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 505000 504900 503900 503000 502100 502100 501500 501200 
c2 0143800 0142700 0142200 0142800 0142200 0140000 0135200 0133200 
c1 500357 500700 501500 501928 502349 502452 502523 502759 
c2 0132513 0131700 0131500 0131358 0125804 0125517 0125940 0130101 
c1 502952 503009 503126 503405 503434 503643 503634 503715 
c2 0130413 0130841 0131232 0131347 0131809 0132047 0132512 0132930 
c1 503939 504219 504243 504311 504359 504327 504444 504713 
c2 0133156 0133258 0133723 0134140 0134552 0135006 0135401 0135612 
c1 504850 504833 504956 505108 505312 505305 505341 505611 
c2 0135954 0140416 0140805 0141209 0141459 0141923 0142337 0142153 
c1 505837 505948 510222 510232 510114 510111 510012 505729 
c2 0141939 0141539 0141717 0142139 0142544 0143012 0143415 0143536 
c1 505450 505303 505046      
c2 0143437 0143757 0144016      

 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 391

16/20 
 

 
 

p) Název VYS 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 492137 491600 490505 485727 490015 490529 490755 490729 
c2 0162233 0161500 0161320 0153609 0152937 0153545 0153311 0152522 
c1 491317 491800 493200 493500 493900 494500 494700 495000 
c2 0152022 0145500 0145600 0150000 0151100 0151500 0152600 0152900 
c1 494903 494921 494114 494400 493800 493400   
c2 0153509 0154415 0155457 0160000 0161600 0162300   
 

 
 

q) Název ZLI 
Sou adnice hrani ních bod  ur ujících skupinové p id lení: 
c1 492343 492202 491927 491714 490806 490522 490200 490121 
c2 0182412 0182448 0182151 0181057 0180617 0180649 0180331 0175926 
c1 490053 485538 485526 485138 485119 485634 485714 490153 
c2 0175459 0175307 0174650 0174215 0173841 0173308 0172600 0171450 
c1 490443 491500 492100 492600 493229 492931   
c2 0170754 0171000 0172000 0173800 0175445 0181617   
 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 392

17/20 
 

 
 

Sou adnice jsou v souladu s Dohodou Ženeva, 2006, uvedeny v systému IDWM23). 
 

 
Oddíl 7 

Radioastronomická služba 
 

lánek 15 
Sou asný stav v radioastronomické služb  

  
(1) Radioastronomická služba je pasivní radiokomunika ní služba založená na p íjmu 

rádiových vln kosmického p vodu. V souladu s poznámkou ádu3) musí uživatelé pásma 
322–328,6 MHz podnikat veškerá uskute nitelná opat ení k ochran  radioastronomické 
služby. 

 
(2) Radioastronomická služba v pásmu 322–328,6 MHz není v sou asnosti v eské 

republice provozována, uživatelé pásma však musí brát ohled na možnost využití v okolních 
státech. 

 
lánek 16 

Informace týkající se budoucího vývoje v radioastronomické služb  
 
Zm ny ve využívání pásma 322–328,6 MHz radioastronomickou službou nejsou na 

mezinárodní ani národní úrovni p edpokládány. 
 
 

Oddíl 8 
Záv re ná ustanovení 

 
lánek 17 

P echodné ustanovení 
 
Správní ízení, která byla zahájena p ede dnem vydání tohoto opat ení obecné povahy 

ve v ci žádosti o ud lení individuálního oprávn ní k využívání rádiových kmito t  uvedených 
v lánku 14 odst. 2, Ú ad dokon í podle podmínek platných do dne nabytí ú innosti tohoto 
opat ení obecné povahy.  

                                                           
 

 23 Zkratka IDWM ozna uje Digitalizovanou mapu sv ta ITU, anglicky ITU Digitized World Map. 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 393

18/20 
 

 
 

lánek 18 
Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se opat ení obecné povahy ást plánu využití rádiového spektra 
. PV-P/21/09.2008-09 pro kmito tové pásmo 174–380 MHz ze dne 2. zá í 2008. 

 
lánek 19 

Ú innost 

Tato ást plánu využití rádiového spektra nabývá ú innosti dnem 1. listopadu 2013. 
 
 

Od vodn ní 
 

Ú ad vydává k provedení § 16 odst. 2 zákona opat ením obecné povahy ást plánu 
využití rádiového spektra . PV-P/21/11.2013-6 (dále jen „ ást plánu“), kterou se stanoví 
technické parametry a podmínky využití rádiového spektra v rozsahu kmito t  od 174 MHz 
do 380 MHz radiokomunika ními službami. Tato ást plánu vychází z princip  zakotvených 
v zákon  a v evropské legislativ , zejména ve sm rnici Evropského parlamentu a Rady 
2002/21/ES o spole ném p edpisovém rámci pro sít  a služby elektronických komunikací ve 
zn ní sm rnice 2009/140/ES24) a v rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady 
. 676/2002/EC o regula ním rámci pro politiku rádiového spektra v Evropském spole enství 

(rozhodnutí o rádiovém spektru) a dále z princip  stanovených ve spole né ásti plánu 
využití rádiového spektra . PV/10.2005-35, ve zn ní pozd jších zm n. 

Ú elem této ásti plánu je zajistit transparentnost podmínek pro využívání rádiového 
spektra a p edvídatelnost rozhodnutí Ú adu. Toto opat ení obecné povahy nahrazuje ást 
plánu využití rádiového spektra . PV-P/21/09.2008-09 pro kmito tové pásmo 174–380 MHz.  
D vodem vydání této ásti plánu bylo p edevším ukon ení využívání III. pásma analogovým 
televizním vysíláním a p echod na kanálový rastr 7 MHz umož ující využití pásma 
aplikacemi zemského digitálního rozhlasového nebo televizního vysílání. Ú ad v souladu se 
státní politikou v elektronických komunikacích25) tímto krokem vytvá í prostor pro zavád ní 
a rozvoj nových služeb a technologií s p ihlédnutím k ekonomickým a sociálním hledisk m 
užití rádiového spektra. 

lánek 1 vymezuje p edm t úpravy, jímž je stanovení podmínek užití spektra ve 
vymezeném rozsahu kmito t . 

V lánku 2 jsou uvedeny informace z plánu p id lení kmito tových pásem (národní 
kmito tová tabulka) a sou asné využití aplikacemi v etn  harmoniza ního zám ru podle 
Zprávy ERC . 25 – Evropská tabulka p id lení a využití kmito t . Z využití jsou uvedeny 
hlavní aplikace, další detaily jsou v oddílech v novaných jednotlivým radiokomunika ním 
službám.  

lánek 3 charakterizuje hlavní využití pásma, jímž jsou multimediální aplikace 
v rozhlasové služb  a harmonizované necivilní využití v pohyblivé služb . Ú elem tohoto 

                                                           
 

 24 Sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2009/140/ES, kterou se m ní sm rnice 2002/21/ES o spole ném 
p edpisovém rámci pro sít  a služby elektronických komunikací, sm rnice 2002/19/ES o p ístupu k sítím 
elektronických komunikací a p i azeným za ízením a o jejich vzájemném propojení a sm rnice 2002/20/ES, 
o oprávn ní pro sít  a služby elektronických komunikací. 

 25  Usnesení vlády . 203: Aktualizace Státní politiky v elektronických komunikacích – Digitální esko v. 2.0, Cesta 
k digitální ekonomice. 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 394

19/20 
 

lánku je podat stru ný p ehled užití popisovaného pásma. Konkrétní podmínky využívání 
jednotlivých pásem jsou uvedeny v následujících láncích. 

V oddílu 2 s podmínkami užití spektra v pohyblivé služb  je popsáno využití ur ených 
kmito t  bezdrátovými mikrofony v kategorii podružné služby, tzn. za p edpokladu, že 
nebudou rušit využívání kmito t  rozhlasovou službou a zárove  nebudou nárokovat 
ochranu p ed touto službou. V informacích o budoucím vývoji v pohyblivé služb  je 
zohledn no áste né omezení rozsahu využití spektra bezdrátovými mikrofony v d sledku 
rozvoje rozhlasového vysílání. Aktuální stav využití kmito t  s uvedením lokalit rozhlasových 
vysíla  je uveden na stránkách Ú adu ve ve ejn  dostupné elektronické vyhledávací 
databázi. 

V oddílu 3 v novaném pevné služb  je indikováno p edpokládané ukon ení p id lení 
kmito t  této služb  v eské republice. Takový trend je charakteristický pro adu úsek  
po ínaje pásmy VKV až po pásma UHF z d vodu vysoké užitné hodnoty spektra pro rozvoj 
mobilních jednosm rných nebo obousm rných komunika ních služeb. 

Oddíl 4 informuje o podmínkách užití spektra družicovou pohyblivou službou. V eské 
republice není tato služba využívána a nejsou ani p edpokládány zm ny ve využívání 
spektra stanicemi v této služb . 

Oddíl 5 vymezuje využití pásma celosv tov  p id leného výhradn  letecké 
radionaviga ní služb  k provozu systém  ur ených k p esnému navedení na p istávací 
dráhu. 

Oddíl 6 se týká rozhlasové služby. Využívání  kmito tového pásma 174–230 MHz 
rozhlasovou službou je upraveno mezinárodní Dohodou5). V Dohod  jsou ur eny nároky 
signatá ských zemí na využití jednotlivých kmito t  a jsou stanoveny provozní podmínky pro 
digitální vysílání multimediálních služeb s využitím technologií, jejichž vyza ovací 
charakteristiky odpovídají systém m  T-DAB nebo DVB-T. Ozna ení „multimediální aplikace“ 
charakterizuje množinu služeb p enášených rádiovými sít mi v uvedeném pásmu, 
charakterizuje trendy vývoje v digitálním rozhlasovém vysílání a klasifikace odpovídá 
systém m skupiny „A“ uvedeným v Doporu ení ITU-R BT.1833-2. Tabulka 1 s vý tem 
skupinových p id lení využitelných v R byla upravena na základ  aktuálních modifikací 
Dohody Ženeva, 2006, které byly projednány na mezinárodní úrovni a které optimalizují 
národní pot eby ve III. pásmu. Skupinová p id lení jsou  vymezena geografickým územím a 
jsou ur ena pro využití držiteli p íd l  k provozování sítí digitálního rozhlasového vysílání 
s ohledem na pln ní cíl  státní politiky v elektronických komunikacích25). Mezi n  pat í 
podpora zavád ní nových služeb, technologická inovace a efektivní využívání rádiového 
spektra. Podmínky spojené s ud lením práv k využívání skupinových p id lení Ú ad stanoví 
ve vyhlášení výb rového ízení. Využití kmito t  nad rámec Dohody pro ú ely lokálního 
vysílání není umožn no. Takové užití kmito t  Ú ad umožní až po ud lení práv k využívání 
skupinových p id lení a s ohledem na dodržení ochranných pom r  v i sítím 
provozovaným v souladu s Dohodou. Protože význam III. pásma pro ší ení televizního 
vysílání souvisí s pásmem UHF 470–790 MHz, které je primárn  využíváno televizním 
vysíláním a k n muž bude p ijata koncepce o jeho budoucím využití, byl do textu dopln n 
odst. 5 s omezením využití III. pásma pouze pro systémy s maskou T-DAB. O využití 
p id lení zemským stanicím se spektrální maskou DVB-T (televizní vysílání) bude 
rozhodnuto následn  po rozvinutí digitálních rozhlasových sítí.  

Oddíl 7 popisuje radioastronomickou službu, která je vzhledem k nízkým úrovním 
p ijímaných signál  závislá na ochran  p ed rušením od ostatních radiokomunika ních 
služeb. Služba není v eské republice využívána, ale její ochrana m že být nárokována 
okolními státy. 

Oddíl 8 obsahuje v lánku 17 p echodné ustanovení, které stanoví postup Ú adu pro 
dokon ení správních ízení v v ci ud lení individuálního oprávn ní k využívání kmito t  
uvedených v l. 14 odst. 2. lánek 18 obsahuje zrušovací ustanovení a lánek 19 stanovuje 
ú innost této ásti plánu využití rádiového spektra na datum 1. listopadu 2013. Ú ad podle  



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 395

31. Opatøení obecné povahy – èást plánu využití rádiového spektra è. PV-P/22/11/2013-7 pro
kmitoètové pásmo 87,5–146 MHz

(reprodukce dokumentu na str. 396–408)



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 396

   

 1/13  

 

 Praha 30. íjna 2013 
 j. TÚ-83 736/2013-605 

 
 

eský telekomunika ní ú ad (dále jen „Ú ad“) jako p íslušný orgán státní správy podle 
§ 108 odst. 1 písm. b) zákona . 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o zm n  
n kterých souvisejících zákon  (zákon o elektronických komunikacích), ve zn ní pozd jších 
p edpis  (dále jen „zákon“) a podle § 10 zákona . 500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní 
pozd jších p edpis , na základ  výsledk  ve ejné konzultace uskute n né podle § 130 
zákona, rozhodnutí Rady Ú adu podle § 107 odst. 9 písm. b) bod 2 a k provedení § 16 
odst. 2 zákona vydává opat ením obecné povahy 

 

ást plánu využití rádiového spektra . PV-P/22/11.2013-7 
pro kmito tové pásmo 87,5–146 MHz.  

 
 lánek 1 

Úvodní ustanovení 
 
P edm tem úpravy této ásti plánu využití rádiového spektra je stanovení technických 

parametr  a podmínek využití rádiového spektra v pásmu od 87,5 MHz do 146 MHz 
radiokomunika ními službami. Tato ást plánu využití rádiového spektra navazuje na 
spole nou ást plánu využití rádiového spektra1). 

 
 

Oddíl 1 
Obecné informace o kmito tovém pásmu 

 
lánek 2 

Rozd lení kmito tového pásma 
 

Kmit. pásmo 
(MHz) 

Sou asný stav Harmoniza ní zám r2) 

P id lení službám Využití P id lení službám Využití 

87,5–108 ROZHLASOVÁ FM rozhlas ROZHLASOVÁ FM rozhlas 

108–117,975 LETECKÁ 
RADIONAVIGA NÍ 

 
3) 

ILS-LLZ 

VOR 

MO 

LETECKÁ 
RADIONAVIGA NÍ 

LETECKÁ 
POHYBLIVÁ (R) 

ILS-LLZ 

VOR 

GBAS 

MO 

                                                           
 1 Spole ná ást plánu využití rádiového spektra . PV/10.2005-35 uve ejn ná v ástce 14/2005 Telekomunika ního 

v stníku, ve zn ní pozd jších zm n. 
 2 Zpráva ERC . 25: Evropská tabulka p id lení kmito t  a aplikací v kmito tovém pásmu 8,3 kHz až 3000 GHz, rev. 

2013 [ERC Report 25: European Table of Frequency Allocations and Utilisations in the frequency range 8,3 kHz to 
3000 GHz, rev. 2013]. 

 3 Pásmo 108–117,975 MHz je v souladu s poznámkou 5.197A Radiokomunika ního ádu dopl kov  p ednostn  
p id leno letecké pohyblivé služb  (R) s omezeními uvedenými v této poznámce.  

I O: 70106975 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 397

   

 2/13  

117,975–137 LETECKÁ 
POHYBLIVÁ 

 

 

 

 
4) 5) 6) 7) 

Tís ový kmito et 
121,5 MHz pro 
pátrání a záchranu  

Dopl kový kmito et 
123,1 MHz pro 
pátrání a záchranu  

Letecké aplikace 

MO 

LETECKÁ 
POHYBLIVÁ (R)  

 

 

 

 

4) 5) 6) 7) 

Tís ový kmito et 
121,5 MHz pro 
pátrání a záchranu  

Dopl kový kmito et 
123,1 MHz pro 
pátrání a záchranu  

Letecké aplikace 

MO 

137–137,025 LETECKÁ 
POHYBLIVÁ (OR) 

Kosmického provozu 
(sestupný sm r) 

Pevná 

Družicová 
meteorologická 
(sestupný sm r) 

Družicová pohyblivá 
(sestupný sm r) 

Kosmického výzkumu 
(sestupný sm r) 

MO 

Letecký sport 

 

LETECKÁ 
POHYBLIVÁ (OR) 

DRUŽICOVÁ 
METEOROLO-
GICKÁ (sestupný 
sm r) 

DRUŽICOVÁ 
POHYBLIVÁ 
(sestupný sm r)  

Kosmického provozu 
(sestupný sm r) 

Kosmického výzkumu 
(sestupný sm r) 

Meteorologické 
družice 

LEO systémy 

Letecký sport 

MO 

137,025–138 LETECKÁ 
POHYBLIVÁ (OR) 

Kosmického provozu 
(sestupný sm r) 

Pevná 

Družicová 
meteorologická 
(sestupný sm r) 

Družicová pohyblivá 
(sestupný sm r) 

Pohyblivá krom  
letecké pohyblivé 
(R) 

Kosmického výzkumu 
(sestupný sm r) 

MO 

Letecký sport 

 

LETECKÁ 
POHYBLIVÁ (OR) 

DRUŽICOVÁ 
METEOROLO-
GICKÁ (sestupný 
sm r)  

Družicová pohyblivá 
(sestupný sm r) 

Kosmického provozu 
(sestupný sm r) 

Kosmického výzkumu 
(sestupný sm r) 

LEO systémy 

Letecký sport 

MO 

138–143,6 LETECKÁ 
POHYBLIVÁ (OR) 

POZEMNÍ 
POHYBLIVÁ 

Kosmického výzkumu 
(sestupný sm r) 

MO 

SRD 

LETECKÁ 
POHYBLIVÁ (OR) 

POZEMNÍ 
POHYBLIVÁ 

Kosmického výzkumu 
(sestupný sm r) 

SRD 

MO 

                                                           
 4 Pásmo 132–136 MHz je v souladu s poznámkou 5.201 Radiokomunika ního ádu p id leno dopl kov  p ednostn  

letecké pohyblivé (OR) služb .  
 5 Pásmo 136–137 MHz je v souladu s poznámkou 5.202 Radiokomunika ního ádu p id leno dopl kov  p ednostn  

letecké pohyblivé (OR) služb . 
 6 Poznámka . 5.111 Radiokomunika ního ádu.  
 7 Poznámka . 5.200 Radiokomunika ního ádu k podmínkám užití kmito tu 121,5 MHz a dopl kového leteckého 

kmito tu 123,1 MHz pro pátrání a záchranu. 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 398

   

 3/13  

143,6–
143,65 

LETECKÁ 
POHYBLIVÁ (OR) 

POZEMNÍ 
POHYBLIVÁ 

Kosmického výzkumu 
(sestupný sm r) 

MO LETECKÁ 
POHYBLIVÁ (OR) 

POZEMNÍ 
POHYBLIVÁ 

Kosmického výzkumu 
(sestupný sm r) 

MO 

143,65–144 LETECKÁ 
POHYBLIVÁ (OR) 

POZEMNÍ 
POHYBLIVÁ 

Kosmického výzkumu 
(sestupný sm r) 

MO LETECKÁ 
POHYBLIVÁ (OR) 

POZEMNÍ 
POHYBLIVÁ 

MO 

144–146 AMATÉRSKÁ 

 DRUŽICOVÁ 
AMATÉRSKÁ 

Amatérské aplikace 

Družicové amatérské 
aplikace 

AMATÉRSKÁ 

 DRUŽICOVÁ 
AMATÉRSKÁ 

Amatérské aplikace 

Družicové amatérské 
aplikace 

 
 

lánek 3 
Charakteristika pásma 

  
(1) Pro pásmo je charakteristické intenzívní využívání pro vysílání FM rozhlasu v úseku 

87,5–108 MHz. Navazující kmito tové úseky jsou d ležité pro využití v leteckých aplikacích.  
 
(2) V letecké pohyblivé služb  je pásmo 117,975–137 MHz využíváno pro hlasovou 

a datovou komunikaci. Postupem podle lánku 5 odst. 3 se v hlasové komunikaci p echází 
z ší ky kanálu 25 kHz na ší ku kanálu 8,33 kHz. 

 
lánek 4 

Mezinárodní závazky 
 

Na provoz a koordinaci se vztahují ustanovení Radiokomunika ního ádu8) (dále jen 
„ ád“). Plánování stanic v rozhlasové služb  je upraveno Plánem Ženeva, 19849). 

 
 

Oddíl 2 
Letecká pohyblivá služba a družicová letecká pohyblivá služba 

 
lánek 5 

Sou asný stav v letecké pohyblivé služb  a družicové letecké pohyblivé služb  
 

(1) V letecké pohyblivé služb  a družicové letecké pohyblivé služb  znamená ozna ení 
(R) za názvem služby službu na pravidelných letových trasách, (OR) mimo tyto trasy. 

 
(2) Pásmo 108–117,975 MHz m že být v souladu s poznámkou ádu3) v p ednostní 

kategorii služby využíváno systémy v letecké pohyblivé (R) služb , které vysílají informace 
na podporu innosti letecké navigace a dohledu nad leteckým provozem podle uznaných 
mezinárodních leteckých standard . Takové využívání musí být v souladu s Rezolucí 
Sv tové radiokomunika ní konference 201210) a nesmí p sobit škodlivé rušení stanicím, 

                                                           
 8 Radiokomunika ní ád Mezinárodní telekomunika ní unie, Ženeva 2012 [Radio Regulations, International 

Telecommunication Union, Geneva, 2012].  
 9 Záv re ná akta regionální správní konference pro plánování VKV rozhlasu (v Oblasti 1 a ásti Oblasti 3) Ženeva, 

1984 [Final Acts of the Regional Administrative Conference for the Planning of VHF Sound Broadcasting (Region 1 
and Part of Region 3), Geneva, 1984]. 

 10 Rezoluce 413 (WRC-12).  



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 399

   

 4/13  

nebo si nárokovat ochranu p ed stanicemi provozovanými v letecké radionaviga ní služb  
v souladu s mezinárodními leteckými standardy. 

 
(3) Pásmo 117,975–137 MHz je p id leno letecké pohyblivé (R) služb . V Evrop  je 

pásmo intenzívn  využíváno pro hlasovou i datovou komunikaci zem –vzduch–zem  týkající 
se bezpe nosti a pravidelnosti let . Níže uvedená data p echodu na nové podmínky užití 
spektra jsou v Evropské unii ur ena provád cím na ízením Evropské komise11) a platí: 

a) úsek 118,0–121,45 MHz je ur en pro národní využití a mezinárodní využití na 
základ  vzájemné koordinace; 

b) kmito et 121,5 MHz je ur en pro tís ové signály a hlasovou tís ovou komunikaci, 
v etn  maják  ELT12). V p ípad  pot eby ve smyslu poznámky ádu7), m že být 
využíván pro pátrání a záchranu. Veškeré vysílání, které m že p sobit škodlivé 
rušení tís ovým a pilnostním komunikacím na tomto kmito tu, je zakázáno. 
Dopl kový kmito et 123,1 MHz je ur en rovn ž pro koordinované pátrací 
a záchranné využití SAR13) v letecké a námo ní pohyblivé služb ; 

c) úsek 121,550–121,9917 MHz je vyhrazen pro spojení na ploše letišt , krom  vzlet  
a p istání;  

d) kmito tové úseky 122–123,05 MHz a 123,15–131,4 MHz jsou národními p íd ly pro 
komunikaci v letecké pohyblivé služb ; 

e) úsek 131,4–131,975 MHz je ur en pro opera ní komunikaci14);  

f) úsek 132–137 MHz je v souladu s poznámkami ádu4), 5) p id len také letecké 
pohyblivé (OR) služb ; 

g) úsek 136,7–136,975 MHz je vyhrazen pro datové p enosy15). Pro letadlový 
komunika ní adresní a oznamovací systém ACARS jsou ur eny kmito ty 
131,525 MHz, 131,725 MHz a 131,825 MHz; 

h) s výjimkou využití kmito t  podle písmene b) a g) je ší ka kanálu 25 kHz nebo 
8,33 kHz. Po 17. listopadu 2013 musejí být letecké a letadlové stanice nov  uvád né 
do provozu vybaveny možností komunikace s využitím ší ky kanálu jak 25 kHz, tak 
i 8,33 kHz; 

i) letadlové stanice vybavené možností komunikace pouze se ší kou kanálu 25 kHz 
mohou využívat kmito ty pouze do 31. prosince 2017; 

j) lh ty pro využívání rádiových kmito t  s ší kou kanálu 25 kHz budou stanoveny 
v souladu s kmito tovým plánem p echodu zpracovaným Ministerstvem dopravy16). 
Po vypršení lh t stanovených plánem p echodu budou rádiové kmito ty využívány 
výhradn  s ší kou kanálu 8,33 kHz, a to za podmínek spl ujících ustanovení 
písmene h).  

 
(4) V pásmu 137–138 MHz je p id lení letecké pohyblivé (OR) služb  možno využít 

i pro letecký sport. Podmínkou je úsp šné provedení koordinace s necivilním využitím, kde 
koordinaci provádí Ú ad. 

 

                                                           
 11 Provád cí na ízení komise (EU) . 1079/2012 ze dne 16. listopadu 2012, kterým se stanoví požadavky na rozestup 

kanál  hlasové komunikace pro jednotné evropské nebe. 
 12 Zkratka ELT ozna uje polohové majáky nehody. Povinnosti držitel  individuálních oprávn ní k využívání rádiových 

kmito t  letecké pohyblivé služby jsou stanoveny v p íslušných ástech leteckých p edpis  L 6 a L 10. 
 13 Z anglického Search and Rescue. 
 14 Ozna ováno zkratkou OCC, z anglického Operational Control Communications. 
 15 Ozna ováno zkratkou VDL, z anglického VHF data link. 
 16  Letecký ob žník AIC C 02/13. 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 400

   

 5/13  

(5) Pásmo 138–144 MHz je p id leno letecké pohyblivé (OR) služb  a nemá civilní 
využití. 

 
lánek 6 

Informace týkající se budoucího vývoje v letecké pohyblivé služb  a družicové letecké 
pohyblivé služb  

 
V období do 31. prosince 2018 bude pokra ovat koordinovaný evropský p echod na 

využívání ší ky kanálu 8,33 kHz v letecké hlasové komunikaci. Po tomto datu bude užívána 
jen ší ka kanálu 8,33 kHz. 

 
 

Oddíl 3 
Letecká radionaviga ní služba 

 
lánek 7 

Sou asný stav v letecké radionaviga ní služb  
 

V letecké radionaviga ní služb  jsou v úseku 108–112 MHz provozovány kursové 
majáky pro p ístrojové p istávání (ILS-LLZ) se systémovou vazbou na pásmo  
328,6–335,4 MHz, kde jsou provozovány sestupové majáky pro p ístrojové p istávání ILS-
GP17), a na pásmo 960–1215 MHz, jsou provozována za ízení DME18) používaná pro ur ení 
šikmé vzdálenosti mezi letadlem a pozemním za ízením. V pásmu 108–117,975 MHz jsou 
provozovány naviga ní VKV všesm rové radiomajáky VOR19) se systémovou vazbou na 
pásma 960–1215 MHz (DME). 

 
lánek 8 

Informace týkající se budoucího vývoje v letecké radionaviga ní služb  
 

Po uvedení globálního naviga ního systému GALILEO do provozu se p edpokládá 
postupný útlum využívání za ízení VOR. S rozvojem družicových naviga ních systém  lze 
v pásmech pro leteckou radionavigaci o ekávat i integraci dalších naviga ních systém , jako 
je nap . GBAS20) a pro datové p enosy VDL15). 

 
 

Oddíl 4 
Pozemní pohyblivá služba a služba pohyblivá krom  letecké pohyblivé (R) 

 
lánek 9 

Sou asný stav v pozemní pohyblivé služb  a služb  pohyblivé krom  letecké 
pohyblivé (R) 

 
(1) Pásmo 87,5–108 MHz lze využívat v souladu s rozhodnutím Evropské komise21) 

a doporu ením CEPT22) za ízeními krátkého dosahu23), kterými jsou výrobky spot ební 
elektroniky obsahující vysíla e FM s velmi nízkým vyzá eným výkonem. Podmínky využívání 

                                                           
 17 Z anglického Instrument Landing System – Glide Path.  
 18 Z anglického Distance Measuring Equipment. 
 19 Z anglického VHF Omnidirectional Radio Range. 
 20 Z anglického Ground-based augmentation system. 
 21 Rozhodnutí Komise . 2010/368/EU ze dne 30. ervna 2010, kterým se m ní rozhodnutí 2006/771/ES 

o harmonizaci rádiového spektra pro za ízení krátkého dosahu.  
 22 Doporu ení CEPT/ERC/REC 70-03 – Využívání za ízení krátkého dosahu [Relating to the use of Short Range 

Devices (SRD)].  
 23 Za ízení krátkého dosahu, ozna ovaná zkratkou SRD z anglického Short Range Devices. 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 401

   

 6/13  

rádiových kmito t , v etn  technických parametr , jsou stanoveny všeobecným 
oprávn ním24). 

 
(2) Pásma z úseku 138–144 MHz jsou p id lena p ednostn  pozemní pohyblivé služb  

a jsou ur ena pro necivilní využití. V tomto pásmu je povoleno využívání kmito t  z úseku 
138,2–138,45 MHz v souladu s doporu ením CEPT22) pro nespecifikované stanice krátkého 
dosahu23). Podmínky využívání rádiových kmito t , v etn  technických parametr , jsou 
stanoveny všeobecným oprávn ním24). 

 
lánek 10 

Informace týkající se budoucího vývoje v pozemní pohyblivé služb  a služb  
pohyblivé krom  letecké pohyblivé (R) 

 
V sou asné dob  nejsou známy informace o zm n  využívání v pozemní pohyblivé 

služb  a služb  pohyblivé krom  letecké pohyblivé (R). 
 

 
Oddíl 5 

Družicová pohyblivá služba 
 

lánek 11 
Sou asný stav v družicové pohyblivé služb  

  
(1) Kmito et 121,5 MHz se m že, v souladu s poznámkou ádu6) a postupy platnými 

pro zemské radiokomunika ní služby, využívat pro pátrací a záchranné operace týkající se 
kosmických plavidel s posádkou. 

 
(2) Využívání pásma 137–138 MHz družicovou pohyblivou službou na sestupném 

sm ru podléhá v souladu s poznámkou ádu25) koordinaci podle ustanovení ádu26); platí 
poznámky ádu27), 28) k ochran  radioastronomické služby a využívání je v souladu 
s poznámkou ádu29) omezeno na negeostacionární soustavy. Systémy na nízkých 
ob žných drahách (LEO) v družicové pohyblivé služb  jsou ur eny pro služby 
nízkorychlostní datové komunikace M2M30), zasílání zpráv, ur ování polohy a jiné nehlasové 
aplikace s malým klí ovacím pom rem p i celosv tovém pokrytí pro p íjem na osobní 
terminály S-PCS31). 

 
lánek 12 

Informace týkající se budoucího vývoje v družicové pohyblivé služb  
 
Zavád ní systém  na nízkých ob žných drahách v pásmu 137–138 MHz je v Evrop  

harmonizováno Rozhodnutím CEPT32), které má p edevším zajistit kontrolu nad rozvojem 
t chto systém .  

 

                                                           
 24 Všeobecné oprávn ní . VO-R/10/04.2012-7 k využívání rádiových kmito t  a k provozování za ízení krátkého 

dosahu, ve zn ní pozd jších zm n. 
 25 Poznámka . 5.208 ádu.  
 26 Ustanovení . 9.11A ádu.  
 27 Poznámka . 5.208A ádu.  
 28 Poznámka . 5.208B ádu.  
 29 Poznámka . 5.209 ádu.  
 30  Machine-to-machine communication je komunikace mezi za ízeními. 
 31  Zkratka S-PCS ozna uje družicový systém pro osobní komunikaci, anglicky Satellite-Personal Communication  

System. 
 32 Rozhodnutí CEPT/ERC/DEC/(99)06 – Rozhodnutí ERC z 10. b ezna 1999 o harmonizovaném zavád ní 

družicových osobních komunika ních systém  provozovaných v pásmech pod 1 GHz, revidováno 27. ervence 
2000 (S-PCS<1 GHz) [ERC Decision of 10 March 1999 on the harmonised introduction of satellite personal 
communication systems operating in the bands below 1 GHz (S-PCS<1 GHz), revised 27 July 2000]. 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 402

   

 7/13  

 
Oddíl 6 

Rozhlasová služba 
 

lánek 13 
Sou asný stav v rozhlasové služb  

  
(1) Rozhlasové služb  je v kategorii p ednostní služby p id leno pásmo 87,5–108 MHz. 

Pásmo je využíváno rozhlasovým vysíláním a využití je upraveno Plánem Ženeva, 19849). 
 
(2) Pásmo podle odst. 1 je možné využívat rozhlasovou službou za podmínek 

zajiš ujících slu itelnost s leteckou radionaviga ní službou (systémy ILS, VOR, GBAS, VDL), 
která má p ednostní p id lení v p ilehlém pásmu 108–117,975 MHz. Protože jde o aplikace 
d ležité pro bezpe nost a plynulost letového provozu, musí být zajišt na jejich ochrana p ed 
rušením od stanic v rozhlasové služb . 

 
(3) Vysílací rádiové za ízení v rozhlasové služb  využívá p id lené rádiové kmito ty na 

základ  individuálního oprávn ní k využívání rádiových kmito t  vydaného Ú adem po 
kladném výsledku národní a mezinárodní koordinace v rámci rozhlasové služby a koordinace 
s prost edky letecké radionaviga ní služby v sousedním pásmu. 

 
(4) P i plánování a koordinaci vysílacích rádiových za ízení Ú ad vychází 

z následujících parametr , které jsou dány doporu ením ITU-R33): 

a) minimální hodnota intenzity užite ného signálu posuzovaná pro p íjem na pevnou 
p ijímací anténu ve výšce 10 m nad terénem je 54 dB V/m; 

b) maximální špi kový kmito tový zdvih vysíla e nesmí p ekra ovat hodnotu ±75 kHz; 

c) výkon celkového multiplexního signálu34) nesmí p ekra ovat úrove  0 dBr; 

d) ochranné pom ry pro výpo et rušení analogového rozhlasového signálu s parametry 
uvedenými v písm. b) a c) trvale rušeného analogovým rozhlasovým signálem uvádí 
následující tabulka: 

 
Rozdíl nosných kmito t  (kHz) Ochranný pom r (dB) 

0 45 
100 33 
200 7 
300 -7 
400 -20 

 
Parametry uvedené v písmenech b) a c) platí pro využívání kmito t  všemi vysílacími 

rádiovými za ízeními rozhlasové služby v pásmu 87,5–108 MHz. 
 

lánek 14 
Informace týkající se budoucího vývoje v rozhlasové služb  

 
Ve velmi dlouhodobém výhledu se p edpokládá postupný p echod od rozhlasového FM 

vysílání na digitální vysílání. Technologie, které se mohou uplatnit p i digitalizaci pásma 
87,5–108 MHz, popisuje zpráva CEPT35). 
                                                           

 33 Doporu ení ITU-R BS.412-9 – Plánovací standardy pro zemské VKV FM vysílání [Recommendation ITU-R 
BS.412-9 – Planning standards for terrestrial FM sound broadcasting at VHF]. 

 34 Výkon multiplexního signálu (uvádí se v [dBr]) je pom r výkonu úplného multiplexního signálu, v etn  pilotního 
a dalších p idružených signál , integrovaného v libovolném asovém intervalu 60 s, k referen nímu výkonu signálu 
zemského analogového rozhlasového vysílání, modulovaného jedním sinusovým kmito tem tak, že je dosaženo 
kmito tového zdvihu ± 19 kHz. 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 403

   

 8/13  

 
 

Oddíl 7 
Amatérská služba a družicová amatérská služba 

 
lánek 15 

Sou asný stav v amatérské služb  a družicové amatérské služb  
 

Službám amatérské a družicové amatérské je p id leno pásmo 144–146 MHz 
v kategorii p ednostní služby. Provoz amatérské a družicové amatérské služby se ídí 
zvláštním právním p edpisem36). 

 
lánek 16 

Informace týkající se budoucího vývoje v amatérské služb  a družicové amatérské 
služb  

 
V sou asné dob  nejsou známy informace o zm n  využívání v amatérské služb  

a družicové amatérské služb . 
 
 

Oddíl 8 
Pevná služba 

 
lánek 17 

Sou asný stav v pevné služb  
 

Pevné služb  je v eské republice podružn  p id leno pásmo 137–138 MHz a necivilní 
využití bylo ukon eno.  

 
lánek 18 

Informace týkající se budoucího vývoje v pevné služb  
 
V souladu s harmoniza ními zám ry2) bude p id lení pevné služb  v eské republice 

ukon eno.  
 
 

Oddíl 9 
Služba kosmického provozu 

 
lánek 19 

Sou asný stav ve služb  kosmického provozu 
 

Služb  kosmického provozu je p id leno pásmo 137–138 MHz. 
 

lánek 20 
Informace týkající se budoucího vývoje ve služb  kosmického provozu 

 
V sou asné dob  nejsou známy informace o zm n  ve služb  kosmického provozu. 

                                                                                                                                                                                     
 35 Zpráva Výboru CEPT pro elektronické komunikace: Zpráva ECC . 141 – Budoucí možnosti digitalizace II. pásma 

(87,5–108 MHz), Sankt Pet rburg, kv ten 2010 [Future possibilities for the digitalisation of band II (87,5-108 MHz), 
St. Petersburg, May 2010]. 

 36 Vyhláška . 156/2005 Sb., o technických a provozních podmínkách amatérské radiokomunika ní služby. 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 404

   

 9/13  

 
Oddíl 10 

Služba kosmického výzkumu 
 

lánek 21 
Sou asný stav ve služb  kosmického výzkumu  

 
Služb  kosmického výzkumu jsou v kategorii podružné služby p id lena pro sestupný 

sm r pásma z rozsahu 138–144 MHz. 
 

lánek 22 
Informace týkající se budoucího vývoje ve služb  kosmického výzkumu  

 
V sou asné dob  nejsou známy informace o zm n  využívání ve služb  kosmického 

výzkumu. 
 
 

Oddíl 11 
Družicová meteorologická služba 

 
lánek 23 

Sou asný stav v družicové meteorologické služb  
 

Družicové meteorologické služb  je p id leno pásmo 137–138 MHz pro p enos 
informací z družic. 

 

lánek 24 
Informace týkající se budoucího vývoje v družicové meteorologické služb  

 
V sou asné dob  nejsou známy informace o zm n  využívání v družicové 

meteorologické služb .  
 

 
Oddíl 12 

Záv re ná ustanovení 
 

lánek 25 
Zrušovací ustanovení 

 
Zrušuje se opat ení obecné povahy ást plánu využití rádiového spektra 

. PV-P/22/06.2011-9 pro kmito tové pásmo 87,5–146 MHz ze dne 7. ervna 2011. 
 

lánek 26 
Ú innost 

 
Tato ást plánu využití rádiového spektra nabývá ú innosti dnem 15. listopadu 2013.



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 405

   

 10/13  

 
Od vodn ní 

 

Ú ad vydává k provedení § 16 odst. 2 zákona opat ením obecné povahy ást plánu 
využití rádiového spektra . PV-P/22/11.2013-7 (dále jen „ ást plánu“), kterou se stanoví 
technické parametry a podmínky využití rádiového spektra v rozsahu kmito t  od 87,5 MHz 
do 146 MHz radiokomunika ními službami. Tato ást plánu vychází z princip  zakotvených 
v zákon  a evropské legislativ , zejména ve sm rnici Evropského parlamentu a Rady 
2002/21/ES o spole ném p edpisovém rámci pro sít  a služby elektronických komunikací ve 
zn ní sm rnice 2009/140/ES37) a v rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady 
. 676/2002/EC o regula ním rámci pro politiku rádiového spektra v Evropském spole enství 

(rozhodnutí o rádiovém spektru) a dále z princip  stanovených ve spole né ásti plánu 
využití rádiového spektra . PV/10.2005-35, ve zn ní pozd jších zm n. Ú elem této ásti 
plánu je zajistit transparentnost podmínek pro využívání rádiového spektra a p edvídatelnost 
rozhodnutí Ú adu. 

Toto opat ení obecné povahy nahrazuje ást plánu využití rádiového spektra 
. PV-P/22/06.2011-9 ze dne 7. ervna 2011 pro kmito tové pásmo 87,5–146 MHz a jeho 

ú elem je zajistit transparentnost podmínek pro využívání rádiového spektra 
a p edvídatelnost rozhodnutí Ú adu. D vodem vydání této ásti plánu je zejména 
implementace podmínek k zajišt ní další fáze p echodu na efektivn jší využívání kmito t  
v letecké pohyblivé služb  v Evropské unii. 

V lánku 2 jsou uvedeny informace z plánu p id lení kmito tových pásem (národní 
kmito tová tabulka) a dopln ny jsou o sou asné využití. Zárove  je uveden harmoniza ní 
zám r, tj. p id lení radiokomunika ním službám a využití aplikacemi podle Zprávy ERC . 25 
– Evropská tabulka p id lení a využití kmito t . Z využití jsou uvedeny hlavní aplikace a další 
detaily jsou v oddílech popisujících jednotlivé radiokomunika ní služby.  

lánek 3 uvádí významné charakteristiky využívání pásma 87,5–146 MHz a informace 
spole né radiokomunika ním službám využívajícím popisované pásmo. Ú elem tohoto 
lánku je podat stru ný p ehled užití popisovaného pásma. Konkrétní podmínky využívání 

jednotlivých pásem jsou uvedeny v následujících láncích. 

V lánku 4 jsou uvedeny mezinárodní závazky, které jsou ur ující pro podmínky 
využívání rádiových kmito t  jak z hlediska zajišt ní vnitrostátní kompatibility užití spektra, 
tak z hlediska koordinace s využitím v zahrani í. 

lánek 5 s informacemi o leteckých službách upravuje podmínky užití kmito t  
aplikacemi d ležitými pro provoz a bezpe nost leteckého provozu. Tyto aplikace omezují 
využití sousedního pásma pro vysílání FM rozhlasu a možnosti koordinace nových kmito t  
pro FM vysíla e. Z d vodu realizace další fáze p echodu na využívání užších ší ek kanál  
v letecké hlasové komunikaci, která p inese úsporu rádiového spektra, možnost uspokojit 
poptávku po kmito tech v pásmech 117,975–137 MHz a obecn  zavedením efektivn jší 
letecké komunikace v Evropské unii je upraven asový rámec p echodu na ší ku kanálu 
8,33 kHz v souladu s provád cím na ízením Evropské komise11). Hlavním gestorem za 
uvedené na ízení je Ministerstvo dopravy. V p ípad  stanic nov  uvád ných do provozu po 
17. listopadu 2013 je u specifikovaných pásem využívaných pro hlasovou komunikaci 
dopln na povinnost možnosti komunikace s využitím ší ky kanálu jak 25 kHz, tak i 8,33 kHz. 
Zajišt ní dodržení lh ty p echodu u t ch individuálních oprávn ní k využití kmito t  
letadlovými stanicemi, kde doba platnosti p esahuje datum 31. prosince 2017, bude 
provedeno postupem podle § 19 odst. 1 zákona. Zm na individuálních oprávn ní k využívání 

                                                           

 37 Sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2009/140/ES, kterou se m ní sm rnice 2002/21/ES o spole ném 
p edpisovém rámci pro sít  a služby elektronických komunikací, sm rnice 2002/19/ES o p ístupu k sítím 
elektronických komunikací a p i azeným za ízením a o jejich vzájemném propojení a sm rnice 2002/20/ES, o 
oprávn ní pro sít  a služby elektronických komunikací. 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 406

   

 11/13  

kmito t  leteckými stanicemi v etn  kmito t  t chto stanic bude provedena v souladu 
národním plánem Ministerstva dopravy R ke koordinovanému p echodu na jednotnou ší ku 
kanálu 8,33 kHz, zve ejn ným prost ednictvím leteckého ob žníku16). V lánku 5 odst. 3 
písm. b) jsou upraveny podmínky užití kmito tu 121,5 MHz v souladu s ustanovením dodatku 
15 ádu a P ílohy 10 Konvence Mezinárodní organizace pro civilní letectví ICAO. Z d vodu 
kategorie kmito tu ur ené pro záchranné a pátraní operace je dopln n zákaz jakéhokoli 
jiného vysílání, které m že p sobit škodlivé rušení. V odst. 3 písm. g) jsou souhrnn  
uvedeny kmito ty ur ené pro datovou komunikaci, v etn  systému ACARS, které nejsou 
sou ástí jednotného p echodu na jinou ší ku kanálu. Odst. 4 vymezuje rozsah kmito t  
využitelných pro letecký sport, jehož provoz je upraven vyhláškou Ministerstva dopravy a 
spoj  . 108/1997 Sb., kterou se provádí zákon . 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve zn ní 
pozd jších p edpis . Vymezení druh  sportovních létajících za ízení je uvedeno v § 24 
citované vyhlášky. 

V lánku 6 s informacemi o budoucím vývoji v letecké pohyblivé služb  a družicové 
letecké pohyblivé služb  je uveden p edpoklad asového období p echodu na jednotnou užší 
ší ku kanál  komunika ních prost edk . K datu 31. prosince 2018 budou p evedena veškerá 
p id lení kmito t  na kanálové d lení 8,33 kHz, v etn  leteckých stanic, s výjimkou kmito t  
uvedených v l. 6 odst. na ízení Evropské komise11). Detailn jší souvislosti mimo rámec 
plánu využití spektra uvádí letecký ob žník16) dostupný na adresách www.rlp.cz 
a www.ucl.cz.  

lánek 7 obsahuje informace týkající se letecké radionaviga ní služby, která 
bezprost edn  navazuje na pásmo rozhlasové služby. Protože služba náleží z hlediska ádu 
do kategorie služby k zajišt ní bezpe nosti života, je bezpodmíne n  nutné dodržení 
p íslušných ochranných pom r  v i využití v rozhlasové služb . V lánku 8 jsou uvedeny 
o ekávané budoucí zm ny v letecké radionavigaci z hlediska zavád ní zemských 
komponent družicových naviga ních systém . 

lánky 9 a 10 se týkají služeb v pozemní pohyblivé služb  a služb  pohyblivé krom  
letecké pohyblivé (R). Z hlediska civilního užití má pásmo v uvedených službách význam 
pouze pro za ízení krátkého dosahu SRD. Z d vodu velmi malého výkonu, a tedy i dosahu 
signálu za ízení SRD provozovaných v pásmu FM nedochází k nekompatibilit  s provozem 
FM vysíla  v rozhlasové radiokomunika ní služb . 

Oddíl 5 popisuje podmínky využití kmito t  aplikacemi družicové pohyblivé služby. 
Stávající úprava p ihlédla ke skute nosti, že bylo ukon eno využití tís ového kmito tu 
121,5 MHz pro aplikace ELT/EPIRB v družicové služb . Pro uvedený ú el je nadále 
vyhrazeno pásmo 406–406,1 MHz. Využití pásma 137–138 MHz družicovou pohyblivou 
službou je v R minimální. 

lánek 13 uvádí základní plánovací a provozní parametry vysílacích rádiových za ízení 
využívajících kmito ty v pásmu rozhlasové radiokomunika ní služby 87,5–108 MHz. 
Uvedené parametry odpovídají mezinárodním závazk m eské republiky9), 8) a právnímu 
ádu eské republiky38), 39) a jejich dodržování má p isp t k zajišt ní rovných sout žních 

podmínek provozovatel m rozhlasového vysílání a zachování ochranných pom r  
k zamezení škodlivé interference v i stanicím radiokomunika ní služby rozhlasové 
a letecké radionaviga ní. V odst. 4 písm. c) lánek uvádí parametr výkonu celkového 
multiplexního signálu na základ  skute nosti, že s rozvojem FM rozhlasového vysílání za aly 
být postupn  uplat ovány metody zpracování signálu, které vedly k p ekra ování provozních 
parametr  FM vysíla  nad rámec plánovacích parametr . FM vysíla e mohou využívat 
kmito ty pouze na základ  provedené vnitrostátní a mezinárodní koordinace, p i níž se 
v souladu s mezinárodními závazky8), 9), doporu eními a metodikami ITU-R a v souladu 

                                                           

 38 Vyhláška . 105/2010 Sb., ze dne 19. dubna 2010, o plánu p id lení kmito tových pásem (národní kmito tová 
tabulka).  

 39 Zákon o elektronických komunikacích. 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 407

   

 12/13  

s obecnými fyzikálními principy vyhodnocování vzájemné koexistence rádiových za ízení 
p ihlíží k využití spektra jak stanicemi v rámci pásma 87,5–108 MHz, tak i stanicemi dalších 
radiokomunika ních služeb v pásmech sousedních. V p ípad  plánování FM vysíla  je 
jedním ze základních kritérií, krom  spln ní standardního parametru kmito tového zdvihu 
a intenzity užite ného signálu, dodržení ochranných pom r  pro výpo et rušení analogového 
rozhlasového signálu, které jsou uvedeny v lánku 13 odst. 4 písm. d). Tabulka obsahuje 
výtah základních údaj , p evzatých z doporu ení ITU-R33), na jejichž základ  se stanovují 
parametry týkající se využívání kmito t  – zejména povolený vyzá ený výkon, který ur uje 
velikost plochy pokryté rádiovým signálem za stanovených kvalitativních parametr . Rozvoj 
pokro ilejších metod zpracování zvukového signálu, které spo ívají mj. v úprav  ekvalizace 
a dynamického rozsahu zvuku, však vede ke zvyšování energie (resp. úrovn ) celkového 
multiplexního signálu. D sledkem je zlepšení slyšitelnosti (resp. efektivního dosahu pokrytí) 
na úkor zhoršení ochranných parametr  jak v i ostatním stanicím FM v R a zahrani í, tak 
i v i prost edk m letecké radionaviga ní služby (VOR, ILS), které využívají p ilehlé pásmo 
108–117,975 MHz, p ednostn  p id lené letecké radionaviga ní služb . Radionaviga ní 
služba požívá z hlediska Radiokomunika ního ádu40), 41), 42) zvláštních nárok  na ochranu 
p ed škodlivým rušením, a to mimo jiné z d vodu klasifikace služby kategorií „zajišt ní 
bezpe nosti života“. V tomto p ípad  jde i o náro né fáze letu, zejména p istávací manévr. 
Maximální špi kový kmito tový zdvih vysíla e a výkon celkového multiplexního signálu jsou 
mezní provozní parametry vysílacích rádiových stanic v pásmu FM. 

lánek 14 s budoucím vývojem v rozhlasové služb  informuje o p edpokládané 
budoucí digitalizaci rozhlasového vysílání v pásmu FM, nicmén  v R takové zm ny 
v pr b hu p íští dekády nejsou o ekávány. 

lánky 15 a 16 informují o p id lení specifikovaného pásma amatérským službám. 
Protože provoz takového užití spektra je upraven zvláštním právním p edpisem36), plán 
využití spektra neuvádí konkrétní podmínky využívání rádiových kmito t  t mito službami. 

Oddíl 8 s informacemi o pevné radiokomunika ní služb , oddíl 9 se službou 
kosmického provozu, oddíl 10 se službou kosmického výzkumu a oddíl 11 s družicovou 
meteorologickou službou jsou za azeny z d vodu konzistence s informacemi o p id lení 
radiokomunika ním službám v R. V uvedených službách nejsou v R kmito ty aktivn  
využívány43) a služby jsou za azeny v kategorii podružných služeb. 

Ustanovením v lánku 25 se zrušuje ást plánu využití rádiového spektra 
. PV-P/22/06.2011-9 pro kmito tové pásmo 87,5–146 MHz ze dne 7. ervna 2011 z d vodu 

nového vydání ásti plánu pro uvedené kmito tové pásmo. 

Datum ú innosti vydání této ásti plánu stanovené v lánku 26 vychází z ustanovení 
§ 124 odst. 2 zákona.  

Na základ  § 130 zákona a podle Pravidel eského telekomunika ního ádu pro 
vedení konzultací na diskusním míst  Ú ad zve ejnil dne 13. zá í 2013 návrh opat ení 
obecné povahy ást plánu využití rádiového spektra . PV-P/22/XX.2013-YY a výzvu 
k podávání p ipomínek na diskusním míst . B hem ve ejné konzultace Ú ad obdržel 
p ipomínky od osmi subjekt . ást p ipomínek sm ovala k up esn ní zp sobu 
implementace Provád cího na ízení komise11) v letecké pohyblivé služb , další ást 

                                                           

 40 Ustanovení 1.169 ádu: Škodlivá interference (rušení): rušení, které ohrožuje innost radionaviga ní služby nebo 
jiných bezpe nostních služeb nebo závažn  snižuje jakost, op tovn  p erušuje nebo brání provozu 
radiokomunika ní služby, pracující v souladu s ádem. 

 41 Ustanovení . 4.10 ádu: lenské státy uznávají, že bezpe nostní hlediska v radionavigaci a dalších službách 
týkajících se bezpe nosti vyžadují specifická opat ení k vylou ení škodlivého rušení; je proto nezbytné vzít tuto 
skute nost v úvahu p i p id lování a využívání kmito t . 

 42 Ustanovení . 4.22 ádu: Jakékoliv vysílání, které m že zp sobit škodlivé rušení tís ových, poplachových, 
pilnostních nebo bezpe nostních komunikací na mezinárodních kmito tech vyhrazených pro tíse  a naléhavé 
p ípady, vyhrazených pro tyto ú ely Radiokomunika ním ádem, je zakázáno. Dopl kovým tís ovým kmito t m 
dostupným v menším než celosv tovém m ítku by se m lo dostat p im ené ochrany. 

 43  V R nejsou ud lena oprávn ní pro stanice ur ené k vysílání v t chto službách. 



èástka 16/2013 Telekomunikaèní vìstník strana 408

TELEKOMUNIKAÈNÍ VÌSTNÍK – publikaèní sbírka v oblasti elektronických komunikací • ISSN 0862-724X • Evidenèní èíslo MK ÈR E 14 171 • Vydává:
ÈESKÝ TELEKOMUNIKAÈNÍ ÚØAD se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, fax: 224 004 830, e-mail: podatelna@ctu.cz •Odpovìdný redak-
tor: Ing. Jan Sedláèek, tel.: 224 004 571, GSM: 773 600 783, fax: 224 004 811, e-mail: sedlacekj@ctu.cz • Poštovní adresa: Èeský telekomunikaèní úøad,
poštovní pøihrádka 02, 225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veøejné správy – http://portal.gov.cz/portal/obcan/vestniky/ • K dispozici
souèasnì na internetových stránkách Èeského telekomunikaèního úøadu – www.ctu.cz • Copyright © ÈTÚ 2013


